Типовой договор ИЦ
на 2023 год

Договор №
на проведение испытаний образцов лекарственного растительного сырья,
субстанций, лекарственных средств
и биологически активных добавок

г. Москва						                               «___» ___________ 2024 г.

[bookmark: _GoBack]Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Всероссийский научно-исследовательский институт лекарственных и ароматических растений» (ФГБНУ ВИЛАР), в лице директора Сидельникова Николая Ивановича, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны, и _________________________________________________________________________ (сокращенное название, если имеется), именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице _____________________________________________________________________________, действующего на основании __________________________________________________, с другой стороны, совместно именуемые в «Стороны», а по отдельности «Сторона», заключили настоящий Договор (далее – Договор) о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя обязательства по организации и проведению испытаний образцов лекарственного растительного сырья, фармацевтических субстанций, лекарственных средств, биологически активных добавок (далее – образцы) с целью определения их качеств в соответствии с заявкой Заказчика (далее – Услуги).
2. Обязанности Сторон

2.1. Заказчик обязуется:
2.1.1. Предоставить:
- заявку, в которой указаны сведения об образце подлежащему испытанию, определяемые показатели и нормативные документы на проведение анализа;
- акт отбора пробы образца;
- образцы.
2.1.2. Своевременно оплачивать оказанные Исполнителем услуги в соответствии с Разделом 3 Договора.
2.2 Исполнитель обязуется.
2.2.1  Выполнять испытания по оценке качества образцов, представленных Заказчиком в срок до 20 (двадцати) рабочих дней с даты регистрации заявки в журнале регистрации образцов;
2.2.2 [bookmark: _Hlk92913113]Предоставлять результаты в виде Протокола лабораторных испытаний (далее – Протокол) и Акта об оказании услуг (далее – Акт).
2.2.3 Исполнитель несет ответственность за достоверность сведений, представленных в протоколах лабораторных испытаний.

3. Стоимость услуг и порядок расчетов

3.1. Стоимость услуг по настоящему Договору установлена согласно Приложения к настоящему Договору и является его неотъемлемой частью, фиксируется Сторонами путем его подписания.
3.2. Оплата производится Заказчиком в размере 100 % на основании представленного Исполнителем счета в течение 5-ти (пяти) банковских дней с момента его получения. Счет может быть направлен Заказчику посредством электронной почты, факсимильной связи, курьерской доставкой, почтовым отправлением с уведомлением.
3.3. По окончании выполнения испытаний и получения оплаты по счёту Исполнитель направляет Заказчику Протокол, подписанный со своей стороны в 2 (двух) экземплярах Акт и счет фактуру посредством электронной почты, факсимильной связи, курьерской доставкой, почтовым отправлением с уведомлением.
3.4. Заказчик обязан в течение 10 (десяти) рабочих дней с даты получения Протокола рассмотреть и подписать Акт и направить один экземпляр Исполнителю или предоставить в письменном виде мотивированный отказ от приемки оказанных услуг, в противном случае услуга считается оказанной, а Акт подписанным.
3.5. За нарушение сроков оказания услуг, предусмотренных п. 2.2.1. Договора, Заказчик вправе потребовать от Исполнителя уплаты пени в размере 0,01 % от стоимости не оказанных в срок услуг за каждый день просрочки.
3.6. В случае неоплаты оказанных услуг, Исполнитель вправе потребовать от Заказчика уплаты пени в размере 0,01 % от суммы задолженности за каждый день просрочки.

4. Срок и условия действия Договора

4.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до «31» декабря 2024 года.
4.2. Досрочное прекращение действия Договора возможно по обоюдному согласию Сторон или в одностороннем порядке при уведомлении другой Стороны не мене чем за 2 (два) месяца до предполагаемого окончания срока действия Договора.
4.3. Договор считается расторгнутым в случае изменения статуса у какой-либо из Сторон, повлекшего лишение или приостановление действия специальной правоспособности с момента вынесения данного решения соответствующими органами.
4.4. Условия Договора могут быть изменены или дополнены в связи с принятием новых законодательных актов или по предложению одной из Сторон. Предложения Сторон об изменении или дополнении условий Договора рассматриваются в течение 15-ти (пятнадцати) рабочих дней с момента поступления и оформляются соответствующим дополнительным соглашением к Договору.
4.5. Стороны обязуются в течение 3-х (трех) рабочих дней извещать друг друга об изменении своего статуса. В случае задержки с таким извещением, виновная Сторона обязана оплатить другой Стороне убытки, понесенные в результате такой задержки. Размеры убытка согласуются Сторонами.

5. Разрешение споров

5.1.  Все споры и разногласия, которые могут возникнуть в рамках исполнения Договора, будут решаться путем переговоров между Сторонами.
5.2. В случае если Стороны не придут к соглашению, споры, неурегулированные путем переговоров, подлежат рассмотрению в Арбитражном суде г. Москвы.
5.3. Стороны обязуются до передачи спора на рассмотрение в судебном порядке, направить другой Стороне письменную претензию с изложением предъявляемых требований, посредством электронной почты, курьерской доставкой, почтовым отправлением с уведомлением. Претензия должна быть рассмотрена другой Стороной в течение 14 (четырнадцати) дней со дня получения.

6. Форс-мажорные обстоятельства

6.1. Сторона, не исполнившая или ненадлежаще исполнившая свои обязательства по настоящему Договору, будет освобождена от ответственности в случае, если такое неисполнение или ненадлежащее исполнение произошло в результате наступления чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств, то есть обстоятельств непреодолимой силы, за наступление которых ни одна из  Сторон не отвечает, и которые стороны не могли и не должны были предвидеть и не смогли предотвратить (дорожно-транспортные происшествия, пожары, наводнения, ураганы, военные действия, неправомерные действия третьих лиц, а также запретительных мер Правительства). Надлежащим доказательством наличия указанных обстоятельств и их продолжительности будут служить справки, выдаваемые соответствующими компетентными органами Российской Федерации.
6.2. Сторона, которая не исполняет свои обязательства вследствие непреодолимой силы, должна немедленно известить другую сторону о препятствии и его влиянии на исполнение обязательств по Договору. При этом срок исполнения обязательств по Договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого действовали такие обстоятельства.

7. Обеспечение конфиденциальности

7.1. Стороны гарантируют соблюдение конфиденциальности в отношении коммерческой информации и документации, кроме случаев, установленных действующим законодательством Российской Федерации.

8. Другие условия

8.1. Настоящий Договор может быть дополнен или изменен по соглашению Сторон. Все изменения и дополнения будут считаться действительными, если они будут оформлены в письменном виде и подписаны обеими Сторонами в виде дополнительного соглашения к Договору.
8.2. Настоящий Договор составлен в 2 (двух) экземплярах: по одному для каждой из Сторон, оба экземпляра имеют одинаковую юридическую силу.

9. Ответственность Сторон

9.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
9.2. Стороны освобождаются от ответственности в случае, когда невозможность исполнения возникла по обстоятельствам, за которые ни одна из Сторон не отвечает (форс-мажор). Сторона, которая не может исполнить своего обязательства, должна известить другую Сторону о препятствии и его влиянии на исполнение обязательств по Договору в 10-ти-дневный срок с момента возникновения этих обстоятельств. Дальнейшее действие настоящего Договора в таких случаях должно быть определено соглашением Сторон. При не достижении согласия Стороны вправе обратиться в Арбитражный суд г. Москвы.

10. Антикоррупционные условия

10.1.	Каждая из Сторон Договора, ее аффилированные лица, работники или посредники отказываются от стимулирования каким-либо образом работников другой Стороны, в том числе путем предоставления денежных сумм, подарков, безвозмездного выполнения в их адрес работ (услуг) и другими, не поименованными здесь способами, ставящего работника в определенную зависимость и направленного на обеспечение выполнения этим работником каких-либо действий в пользу стимулирующей его Стороны.
10.2.	Под действиями работника, осуществляемыми в пользу стимулирующей его Стороны, понимаются:
10.2.1 предоставление неоправданных преимуществ по сравнению с другими контрагентами;
10.2.2	предоставление каких-либо гарантий;
10.2.3	ускорение существующих процедур;
10.2.4	иные действия, выполняемые работником в рамках своих должностных обязанностей, но идущие вразрез с принципами прозрачности и открытости взаимоотношений между Сторонами.
10.3.	В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящего раздела Договора, соответствующая Сторона обязуется уведомить другую Сторону в письменной форме. После письменного уведомления, соответствующая Сторона имеет право приостановить исполнение обязательств по настоящему Договору до получения подтверждения от другой Стороны после проведённой ею проверки, что нарушения не произошло или не произойдет. Это подтверждение должно быть направлено в течение десяти рабочих дней с даты направления письменного уведомления.
10 .4.	В случае нарушения одной Стороной обязательств воздерживаться от запрещенных настоящим разделом действий и/или неполучения другой Стороной в установленный Договором срок подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет, другая Сторона имеет право расторгнуть Договор в одностороннем порядке, направив письменное уведомление о расторжении. Сторона, по чьей инициативе был расторгнут настоящий Договор в соответствии с положениями настоящей статьи, вправе требовать возмещения реального ущерба, возникшего в результате такого расторжения.

ПРИЛОЖЕНИЕ:
Прейскурант на испытания по показателям.

11.  Юридические адреса и реквизиты сторон.

«Заказчик»:
________________________________________________________________________________
Юр.адрес:
ОГРН
ИНН/КПП
ОКПО
ОКВЭД 21.20, 21.10
р/с
к/с
БИК
Тел.:
E-mail:

«Исполнитель»:
ФГБНУ ВИЛАР
Юр./факт. адрес: 117216, г. Москва,
ул. Грина, 7
ИНН 7727062764 КПП 772701001
ОКОНХ 95120 ОКПО 04868244
ОКАТО 452935822000 ОКТМО 45906000
к/с 40102810545370000003
р/с 03214643000000017300
БИК 004525988 ГУ Банка России по ЦФО//УФК по г. Москве г. Москва (ФГБНУ ВИЛАР л/с 20736Х29840)

Тел: 8 (495) 712-09-18, 8 (495) 388-55-09
E-mail: vilarnii@mail.ru

	Директор              ______________________Сидельников Н.И.

	«____»_______________2024 г.
	«____»_________________2024 г.

	М.П.
	М.П.

1

2

Приложение
к Договору № ___________
от «___» __________ 2024 г.

ПРЕЙСКУРАНТ НА ИСПЫТАНИЯ ПО ПОКАЗАТЕЛЯМ
(утверждён приказом директора ФГБНУ ВИЛАР №5 от 10.01.2024 г.)

	№ п/п
	Наименование показателя
	Цена с НДС, руб.

	1
	Определение золы общей
	1900

	2
	Определение золы сульфатной
	1900

	3
	Определение зола, нерастворимой в 10% хлористоводородной кислоте
	1900

	4
	Определение йодного числа
	1400

	5
	Определение кислотного числа
	1400

	6
	Определение перекисного числа
	1400

	7
	Качественные реакции
	1700

	8
	Количественное определение методом ВЭЖХ
	9000

	9
	Количественное определение методом спектрофотометрии
	6000

	10
	Количественное определение титриметрии и др.
	6000

	11
	Определение массы содержимого упаковки
	800

	12
	Определение механических (темные) включений
	2000

	13
	Определение микробиологической чистоты
	4000

	14
	Определение микродиагностических признаков лекарственного сырья

1000

	15
	Описание фармацевтическиз субстанций и лекарственных средств
	1000

	16
	Описание (внешние признаки) макроскопический анализ сырья
	2500

	17
	Определение подлинности
	2200

	18
	Определение посторонних примесей
	5000

	19
	Определение экстрактивных веществ
	2300

	20
	Определение плотности
	1400

	21
	Определение потери в массе при высушивании
	1400

	22
	Определение содержания радионуклидов
	5000

	23
	Определение растворимости
	1400

	24
	Определение распадаемости
	2300

	25
	Определение рН раствора
	1400

	26
	Определение содержания спирта
	2300

	27
	Определение средней массы и однородность по массе
	1400

	28
	Определение сухого остатка
	1400

	29
	Определение температуры плавления
	3000

	30
	Тест «Растворение» в двух и более точках
	6500

	31
	Тест «Растворение» в одной точке
	5000

	32
	Определение соответствия упаковки и маркировки
	1400

	33
	Характеристики растительного сырья (измельченность, частиц сырья, изменивших окраску, органическая и минеральная примесь)
	3000

	34
	Определение эфирного  масла
	3000

	35
	Определение жирного масла
	3000

	36
	Определение остаточных пестицидов
	9000

	37
	Испытание методом ЯМР-спектроскопии
	5000

	38
	Проведение испытаний методом ГХ-МС
	10000

	39
	Определение тяжелых металлов (свинец, кадмий, ртуть, мышьяк)
	9000

	От Заказчика:
Директор

_______________

М.П

	От Исполнителя:
Директор

_______________ Сидельников Н.И.

М.П.